02128.000669/2025-57
Número Sei:021397910

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DA SERRA DO GANDARELA
Rua Antônio Felipe Duarte nº 31, - Bairro Centro -  Rio Acima - CEP 343000-000

Telefone: (21) 97898-1684

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES
TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR- CURSO DE FORMAÇÃO

Aos 06 dias do mês de agosto de 2025, na sede do Parque Nacional Serra do Gandarela, localizado na Rua Antônio
Felipe Duarte,31-centro- Rio Acima/MG, CEP 34300-000, reuniram-se de modo remoto servidores públicos: Gabriel
Lage Ribeiro, Analista Ambiental, Matrícula SIAPE nº 2169646; e Tatiana Santana Timóteo Pereira , Chefe
Substituta, Matrícula SIAPE nº 1667078, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado
para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA de Prevenção e Combate a Incêndios para o PARNA da
Serra do Gandarela, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 198, de 23 de janeiro de 2024.
Esta comissão analisou o resultado do curso de formação de Brigadas em Prevenção e Combate a Incêndios
Florestais, constante nos documentos SEI nº 021860078; 021860112 e 021860115, realizado no período de
28/07/2025 a 01/08/2025, pelos instrutores Edward Elias Junior e Cintia Maria Santos da Camara Brazão,  resolve:
HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA:

05 (cinco) vagas - Área Temática - Prevenção e Combate a Incêndios, ATAs Nível I - Brigadista - 24
Meses

3 (três) vagas - Área Temática - Prevenção e Combate a Incêndios, ATAs Nível I - Brigadista - 06 Meses

Classificação Nome do(a) Candidato(a) CPF Pontuação

Resultado (Aprovado -
Selecionado / Aprovado

– Lista de Espera /
Eliminado)

1º SAULO JOSÉ DA SILVA GUIMARÃES JUNIOR ***656.276** 9,40
Aprovado - Selecionado

(Vaga 24 meses)

2º ALAN RAFAEL DE SOUZA INACIO ***.349.786-** 9,20
*Aprovado - Selecionado

(Vaga 24 meses)

3º FRANCO MARIANO MOZELLI FERNANDES ***.276.126-** 9,20
Aprovado - Selecionado

(Vaga 24 meses)

4º DANIEL HENRIQUE TIMOTEO ***.032.136-** 9,00
*Aprovado -Selecionado

(Vaga 24 meses)

5º JOÃO VITOR DE LIMA RODRIGUES ***.180.796-** 9,00
Aprovado - Selecionado

(Vaga 24 meses)

6º LIRLEI MARQUES TEIXEIRA ***.602.852-** 8,80
Aprovada - Selecionado

(Vaga 06 meses)

7º TIAGO FARIA MONTEIRO ***.612.526-** 8,50
*Aprovado - Selecionado

(Vaga 06 meses)

8º JHONATAN CUSTODIO DE ARAUJO ***.752.886-** 8,50
Aprovado - Selecionado

(Vaga 06 meses)

9º DORLLEY SOARES TOMAZ ***.584.206-** 8,40 Aprovado – Lista de Espera

10º ALEXANDRE DA COSTA SAMPAIO ***.237.016-** 8,20 Aprovado – Lista de Espera

11º RODRIGO LUIZ GONÇALVES SOARES ***.875.096-** 7,90 Aprovado – Lista de Espera

12º FELIPE HENRIQUE DE FARIA ***.515.206** 7,60 Aprovado – Lista de Espera

Ata 021860176         SEI 02128.001368/2025-41 / pg. 1

13º BRUNO FABIANO DO CARMO SILVA ***.596.296-** 7,40 Aprovado – Lista de Espera

14º VICTOR HUGO GOMES GONÇAVLES ***.656.836-** 6,80 Aprovado – Lista de Espera

15º JOÃO VICTOR SOARES SILVA ***.999.226** 6,50 Aprovado – Lista de Espera

16º PEDRO HENRIQUE MARÇAL DE BRITO   ***.616.866-** 6,30 Aprovado – Lista de Espera

17º THIAGO VIEIRA GUEDES   ***.111.106-** 6,00 Aprovado – Lista de Espera
18º BRENO EDUARDO SALES   ***.680.216-** 0,00 Eliminado - (não compareceu)

6.5. São critérios de desempate, nesta ordem:
*6.5.1. Maior idade;
*6.5.2. Maior grau de escolaridade;
*6.5.3. Melhor classificação na etapa de pré-seleção;
*6.5.4. Maior experiência na área;
*6.5.5. Maior nota no TAF e THUFA.
.

02 (duas) vagas - Área Temática - Prevenção e Combate a Incêndios, ATAs Nível II - Chefe de
Esquadrão - 24 Meses
01 (uma) vaga - Área Temática - Prevenção e Combate a Incêndios, ATAs Nível II - Chefe de Esquadrão
- 6 Meses

Classificação Nome do(a) Candidato(a) CPF Pontuação

Resultado (Aprovado -
Selecionado / Aprovado –
Lista de Espera /
Eliminado)

1º JOÃO BASTISTA VAZ SILVA ***.946.466-** 9,40
Aprovado - Selecionado

(Vaga 24 meses)

2º LUAN GABRIEL NUNES CORRÊA ***.687.156-** 9,00
Aprovado - Selecionado

(Vaga 24 meses)

3º DARWIN SILVEIRA DE OLIVEIRA
TEIXEIRA ***.905.966-** 8,50

Aprovado - Selecionado
(Vaga 6 meses)

4º JOSÉ FLÁVIO IZIDORIO DOS SANTOS ***.637.716-** 7,90 Aprovado – Lista de Espera

5º JUAN PABLO DE JESUS SANTOS ***.689.226-** 0,00 Eliminado - (não compareceu)

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

GABRIEL LAGE RIBEIRO
Analista Ambiental

Parque Nacional da Serra do Gandarela
Matrícula SIAPE nº 2169646

TATIANA PEREIRA
Chefe Substituta

Parque Nacional da Serra do Gandarela
Matrícula SIAPE nº 1667078

Ata 021860176         SEI 02128.001368/2025-41 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Tatiana Santana Timóteo Pereira, Chefe Substituto(a), em
06/08/2025, às 17:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Lage Ribeiro, Analista Ambiental, em 07/08/2025, às 08:32,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código
verificador 021860176 e o código CRC DA37D7C0.

Ata 021860176         SEI 02128.001368/2025-41 / pg. 3

	Ata 021860176